<sup>35</sup> similis T : simul O.

*opprobrii, cum sit opprobrium turpe. Neque similes existunt eis qui fortitudinem exercent propter necessitatem et coactionem principantium ipsis ut<sup>36</sup> minantium penas, si non perseuerent et propterea uiliores sunt istis qui fortitudinem exercent timoris causa non uerecundie et fugientes triste non turpe.*

Or, ce courage est semblable au courage que nous avons déterminé précédemment, parce qu'il se produit à cause d'une vertu d'une certaine façon, puisqu'il existe à cause de la pudeur et du désir pour le beau, c'est-à-dire à cause de la poursuite de l'honneur et de la fuite de l'opprobre, puisque l'opprobre est honteux. **Et ils ne sont pas semblables à ceux qui font preuve de courage parce que leurs chefs les y forcent et les y contraignent en les menaçant de les punir s'ils ne résistent pas**, et parce qu'ils sont plus vils que ceux qui font preuve de courage par peur et non par pudeur et parce qu'ils fuient ce qui est pénible, non ce qui est honteux.

#### NOTES

Un signe, en forme d'angle droit pointant en haut à gauche, dessiné à l'encre rouge, est placé après قبيحا, dans la marge supérieure ; la note à laquelle il renvoie concerne toutefois la portion de texte qui suit ( ولحا على أن يجعل الذين...في هذه ) (المدينة), non celle qui précède. La note est écrite dans la marge droite du folio, et وليس est surmonté d'un ط dessiné en rouge. L'annotateur s'est contenté de mentionner ici que le Commentaire d'Averroès propose un texte meilleur, mais il ne le cite pas. La traduction latine l'a cependant conservé (*neque similes existunt eis qui fortitudinem exercent propter necessitatem et coactionem principantium ipsis et minantium penas, si non perseuerent*), et indique qu'en effet cette portion de phrase est fidèle au sens du texte original d'Aristote, même s'il ne la traduit pas avec exactitude et insère d'autres éléments. La suite des extraits cités ici de la version arabe de l'*EN* (وأخستهم... لا القبيح) et du Commentaire d'Averroès (*et propterea uiliores...non turpe*), bien que proposant tous deux un sens différent du texte grec, restent cohérents l'un avec l'autre, et montrent combien la glose d'Averroès est restée proche du texte qu'il commente.

#### FRAGMENT 3, ad *EN* III 8, 1116b 1 (= Berman 4)

Le contexte de ce développement est le même que celui du Témoignage 1.

*EN* grecque (III 8, 1116a 36 – 1116b 2) :

Et les officiers qui assignent leurs postes aux soldats et les frappent, quand ils lâchent pied n'agissent pas autrement, non plus que ceux qui alignent leurs hommes en avant des fossés et autres retranchements de ce genre (καὶ οἱ πρὸ τῶν τάφρων καὶ τῶν τοιοῦτων παρατάττοντες) : tous emploient la contrainte.